
11月27日（月）

A会場 B会場 C会場 D会場 E会場 F会場 G会場 P会場

学術交流会館 2F 講堂 学術交流会館 1F 小講堂 学術交流会館 1F 第1会議室 学術交流会館 1F 第2会議室 学術交流会館1F第3会議室 学術交流会館 1F 第4会議室 百年記念会館 1F 大会議室 学術交流会館 1F ホール

9:30
09:00 - 11:30

情報光学・

情報フォトニクス

（1）

一般講演9件

09:00 - 11:30

光計測

（1）

一般講演9件

09:00  - 11:30

バイオ光学・バイ

オフォトニクス，

医用光学

（1）

一般講演×9件
ポスター掲示

展示

10:30

09:30 - 11:25

シンポジウム

第26回光設計賞

授与式

記念講演

10:30 - 11:30

Joint symposia

Optical Science

2

12:00

11:30

11:00

10:00

09:00 - 10:00

Joint symposia

Applied Optics 1

10:15 - 11:30

Joint symposia

Applied Optics 2

9:00

09:00 - 10:15

Joint symposia

Optical Science

1

13:00

14:00

14:30

展示

16:30

15:30

懇親会　18:30 - 20:30

ホテルマイステイズ札幌アスペン

20:00

19:00

12:30

18:00

16:00

17:30

17:00

20:30

11:45 - 12:30　A会場

基調講演Ⅰ

13:30 - 14:30　P会場

ポスターセッション

14:30 - 15:20　A会場

光学論文賞・光学奨励賞・光みらい奨励金　授与式

15:30 - 17:05　A会場

OPTICA，SPIE，EOS 特別講演

17:15 - 18:00　A会場

基調講演Ⅱ

19:30

18:30

15:00

13:30



11月28日（火）

A会場 B会場 C会場 D会場 E会場 F会場 G会場 P会場

学術交流会館 2F 講堂 学術交流会館 1F 小講堂 学術交流会館 1F 第1会議室 学術交流会館 1F 第2会議室 学術交流会館1F第3会議室 学術交流会館 1F 第4会議室 百年記念会館 1F 大会議室 学術交流会館 1F ホール

09:00 - 11:00

光学論文賞

光学奨励賞

記念講演

光みらい奨励金

成果報告

09:00  - 10:30

Joint Symposia

Applied Optics 3

17:00 - 19:00

バイオ光学・バイ

オフォトニクス，

医用光学

（4）

一般講演7件

12:30

13:00 - 14:00　P会場

ポスターセッション

09:00  - 10:30

Joint Symposia

Optical Science

3

09:00  - 12:00

バイオ光学・バイ

オフォトニクス，

医用光学

（2）

一般講演11件

09:00 - 12:00

シンポジウム

光で見る・操る

（レーザ顕微鏡研

究会ジョイントシ

ンポジウム）

9:30

ポスター掲示

展示

10:00

10:30

09:00 - 12:00

シンポジウム

先端光源を用いた

コンピュテーショ

ナルイメージング

12:00

10:45 - 12:00

Joint symposia

Applied Optics 4

10:45 - 12:00

Joint symposia

Optical Science

4

11:30

11:00

09:45 -12:00

X線・EUV

一般講演8件

9:00

13:30

13:00

14:00

14:00 - 18:20

シンポジウム

AI Optics

シンポジウム

14:00 - 18:00

シンポジウム

メタオプティクス

：メタレンズの最

新動向と応用のひ

ろがり

14:00 - 17:15

光計測

（2）

一般講演12件

14:00 - 17:20

シンポジウム

X線・EUV結像光学

のフロンティア

2023（1）

14:00 - 16:30

光学設計・

光デバイス

一般講演9件

14:00 - 16:45

量子エレクトロニ

クス（1）

一般講演10件

15:00

14:00 - 16:45

バイオ光学・バイ

オフォトニクス，

医用光学

（3）

一般講演×10件

展示

14:30

16:30

15:30

18:30

19:00

18:00

16:00

17:30

17:00



11月29日（水）

A会場 B会場 C会場 D会場 E会場 F会場 G会場 P会場

学術交流会館 2F 講堂 学術交流会館 1F 小講堂 学術交流会館 1F 第1会議室 学術交流会館 1F 第2会議室 学術交流会館1F第3会議室 学術交流会館 1F 第4会議室 百年記念会館 1F 大会議室 学術交流会館 1F ホール

展示

09:00  - 12:00

情報光学・

情報フォトニクス

（2）

一般講演11件

09:00 - 12:00

シンポジウム

光と超音波の融合

技術の生体・医療

への応用

09:00  - 12:00

光計測（3）

一般講演11件

09:00 - 11:50

シンポジウム

X線・EUV結像光学

のフロンティア

2023（2）

09:00  - 12:00

ナノ光学・ナノ

フォトニクス

（1）

一般講演11件

15:00

17:00

10:00 - 12:00

視覚光学・

ディスプレイ・

照明・光環境

一般講演7件

12:30

13:00 - 14:30

光計測

（4）

一般講演6件
13:00 - 16:30

シンポジウム

新しいイメージン

グを実現する最先

端CMOSイメージ

センサ

13:00 - 14:30

ナノ光学・ナノ

フォトニクス

（2）

一般講演6件

13:00  - 14:30

量子エレクトロニ

クス（3）

一般講演6件
13:00 - 16:20

シンポジウム

第三世代光コム

｢マイクロ光コム｣

13:00 - 16:30

シンポジウム

臨床医学をエンハ

ンスする生体ひか

りイメージングの

進歩
15:30

09:00  - 12:00

量子エレクトロニ

クス（2）

一般講演11件

10:00

9:30

10:30

9:00

12:00

11:30

11:00

13:00
13:00 - 14:30

情報光学・

情報フォトニクス

（3）

一般講演6件

13:30

14:00

14:45 - 17:15

情報光学・

情報フォトニクス

（4）

一般講演9件

14:30

16:00

16:30

17:30 - 18:00

【授与式】

18:00

17:30


