11月27日(月)

	A会場 学術交流会館 2F 講堂	B会場 学術交流会館 1F 小講堂	C会場 学術交流会館 1F 第1会議室	D会場 学術交流会館 1F 第2会職室	E会場 学術交流会館1F第3会議室	F会場 学術交流会館 1F 第4会蘭室	G会場 百年配念会館 1F 大会議室	P会場 学術交流会館 1Fホール		
9:00						09:00 - 10:15				
9:30	09:00 - 11:30	09:00 - 11:30	09:00 - 11:30	09:30 - 11:25	09:00 - 10:00 Joint symposia Applied Optics 1	Joint symposia Optical Science				
10:00	情報光学・ 情報フォトニクス	光計測	バイオ光学・バイ オフォトニクス,	シンポジウム		1				
10:30	(1)	(1) 一般講演9件	医用光学 (1)	第26回光設計賞	10:15 - 11:30	10:30 - 11:30				
11:00	一般講演9件	一双語,與7 计	一般講演×9件	授与式 記念講演	Joint symposia Applied Optics 2	Joint symposia Optical Science		ポスター掲示		
11:30						2		展示		
12:00	11:45 - 12:30 A会場 基調講演 I									
12:30										
13:00										
13:30										
14:00	13:30 - 14:30 P会場 ポスターセッション									
14:30										
15:00	14:30 - 15:20 A会場 光学論文賞・光学奨励賞・光みらい奨励金 授与式									
15:30										
16:00								展示		
16:30	15:30 - 17:05 A会場 OPTICA,SPIE,EOS 特別講演									
17:00										
17:30	17:15 - 18:00 A会場 基調講演 II									
18:00	金剛時以工									
18:30										
19:00										
19:30	懇親会 18:30 - 20:30 ホテルマイステイズ札幌アスペン									
20:00										
20:30										

11月28日(火)

	A会場 学術交流会館 2F 講堂	B会場 学術交流会館 1F 小講堂	C会場 学術交流会館 IF 第1会職室	D会場 学術交流会館 1F 第2会議室	E会場 学術交流会館1F第3会議室	F会場 学術交流会館 1F 第4会議室	G会場 百年配念会館 1F 大会議室	P会場 学術交流会館 1F ホール		
9:00 9:30 10:00 10:30 11:00 11:30	09:00 - 11:00 光学論文賞 光学奨励賞 記念講演 光みらい奨励金 成果報告	09:00 - 12:00 シンポジウム 先端光源を用いた コンピュテーショ ナルイメージング	09:00 - 12:00 バイオ光学・バイ オフォトニクス, 医用光学 (2) 一般講演11件	09:00 - 12:00 シンポジウム 光で見る・操る (レーザ顕微鏡研 究会ジョイントシ ンポジウム)	09:00 - 10:30 Joint Symposia Applied Optics 3 10:45 - 12:00 Joint symposia Applied Optics 4	09:00 - 10:30 Joint Symposia Optical Science 3 10:45 - 12:00 Joint symposia Optical Science 4	09:45 -12:00 X線・EUV 一般講演8件	ポスター掲示 展示		
12:30 13:00										
13:30	13:00 - 14:00 P会場									
14:00					14:00 - 16:30		14:00 - 16:45			
15:00		14:00 - 18:00	14:00 - 17:15 光計測	14:00 - 17:20 シンポジウム	光学設計・ 光デバイス	14:00 - 16:45 量子エレクトロニ クス (1)	バイオ光学・バイ オフォトニクス, 医用光学			
15:30	14:00 - 18:20 シンポジウム	シンポジウム メタオプティクス	(2) 一般講演12件	X線・EUV結像光学 のフロンティア	一般講演9件	一般講演10件	(3) 一般講演×10件			
16:30	Al Optics シンポジウム	:メタレンズの最 新動向と応用のひ ろがり		2023 (1)				展示		
17:00 17:30							17:00 - 19:00			
18:00							バイオ光学・バイ オフォトニクス, 医用光学			
18:30 19:00							(4) 一般講演7件			

11月29日(水)

	A会場 学術交流会館 2F 講堂	B会場 学術交流会館 1F 小講堂	C会場 ^{学術交流会館 1F 第1会議室}	D会場 学術交流会館 IF 第2会議室	E会場 学術交流会館1F第3会議室	F会場 学術交流会館 IF 第4会議室	G会場 百年配念会館 1F 大会議室	P会場 学術交流会館 1F ホール
9:00								
9:30								
10:00	09:00 - 12:00 情報光学・	09:00 - 12:00 シンポジウム	09:00 - 12:00	09:00 - 11:50 シンポジウム	09:00 - 12:00 ナノ光学・ナノ	09:00 - 12:00		
10:30	情報フォトニクス (2)	光と超音波の融合	光計測(3)	X線・EUV結像光学	フォトニクス (1)	量子エレクトロニ クス (2)	10:00 - 12:00 視覚光学・	
11:00	一般講演11件	技術の生体・医療 への応用	一般講演11件	のフロンティア 2023 (2)	一般講演11件	一般講演11件	ディスプレイ・照明・光環境	展示
11:30							一般講演7件	
12:00								
12:30								
13:00	13:00 - 14:30		13:00 - 14:30		13:00 - 14:30	13:00 - 14:30		
13:30	情報光学・ 情報フォトニクス		光計測		ナノ光学・ナノ フォトニクス	量子エレクトロニ		
14:00	(3)	13:00 - 16:30	(4)	13:00 - 16:30	(2)	クス (3)	13:00 - 16:20	
14:30	一般講演6件	シンポジウム	一般講演6件	シンポジウム	一般講演6件	一般講演6件	シンポジウム	
15:00		臨床医学をエンハ ンスする生体ひか		新しいイメージン グを実現する最先 端CMOSイメージ			第三世代光コム 「マイクロ光コム」	
15:30	14:45 - 17:15	りイメージングの 進歩		センサ				
16:00	情報光学・ 情報フォトニクス (4)							
16:30	一般講演9件							
17:00								
17:30	17:30 - 18:00							
18:00	【授与式】							